
Comune di Marano Principato
Provincia di Cosenza

Piazza Caduti in Guerra   n. 1

REGISTRO GENERALE
Numero Data

37 14/01/2025

Proposta Numero 36

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE V - Vigilanza

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE DA 
PARTE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, FINALIZZATA ALLA 
STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE 
TRIENNALE IN ATTIVITA' DI VIGILANZA E CONTROLLO CON IL 
COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:

- La Convenzione ad oggetto: “Convenzione per la disciplina dei rapporti tra 
l’Amministrazione Comunale di Marano Principato (CS) e l’Associazione di volontariato 
denominata V.A.I.V per la collaborazione triennale in attivita' di vigilanza e controllo con la 
Polizia Municipale” è in scadenza e pertanto necessita procedere ad un nuovo affidamento 
di detto servizio;

- A tal scopo,  l'Amministrazione Comunale, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, pubblicità e trasparenza, intende acquisire apposite 
manifestazioni di interesse volte ad individuare un’ Associazione di volontariato, idonea e 
disponibile a collaborare con la Polizia Municipale di Marano Principato nello svolgimento 
dell’attività di vigilanza e controllo sul territorio comunale;

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 23.11.2021 sono stati demandati al 
Responsabile del Settore Vigilanza gli adempimenti necessari ad individuare l’Associazione 
summenzionata;                                                   

RICHIAMATI:
- L’art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 

sussidiarietà verticale ed orizzontale, in particolare il comma 4 recita: “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 



associati, per lo svolgimento di attività d’interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”;

- L’articolo 3, comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che sancisce che i “Comuni e le province svolgono le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

- Il D. Lgs n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del terzo settore”;
- La legge quadro 11 agosto 1991,n. 266 sulle organizzazioni di volontariato, per le norme 

rimaste in vigore;
- La legge quadro 7 dicembre 2000 n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione 

sociale” per le norme rimaste in vigore;
- La legge della Regione Calabria 26 luglio 2012 n. 33, sul volontariato;

PRESO ATTO CHE La legge della Regione Calabria 26 luglio 2012 n. 33 prevede che gli enti locali 
possano stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi nel 
registro regionale e che dimostrino attitudine e capacità operative, per lo svolgimento di attività e 
servizi assunti integralmente in proprio e attività integrative o di supporto ai servizi pubblici;

RITENUTO pertanto di dover attivare e approvare un procedimento di avviso pubblico con 
manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di una organizzazione/associazione di 
volontariato con cui stipulare apposita convenzione di durata triennale per attività di vigilanza e 
controllo sul territorio comunale, con possibilità di proroga in attesa di attivare una nuova 
convenzione, che abbia i seguenti requisiti:

- Iscrizione al Registro Regionale delle Organizzazioni e/o Associazioni di volontariato, come 
indicato dalla Legge Regionale del 26.07.2012 n. 33, senza aver procedure di cancellazione in 
corso, da almeno 6 mesi alla data di scadenza dell'avviso; 

- Iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs del 3 luglio 
2017 n. 117 e dell’art. 31 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020;

- sedi operative nei territori limitrofi ( Comuni di Castrolibero, Cerisano, Marano Marchesato) allo 
scopo di garantire la tempestività d’intervento, quando richiesta, e la conoscenza del territorio di 
Marano Principato.

- di aver maturato esperienza pluriennale precedente la data del presente avviso, nel settore 
specifico di cui trattasi in favore di Enti pubblici.

EVIDENZIATO che l’avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di procedure 
concorsuali, o di gara d'appalto di evidenza pubblica, pertanto l'Amministrazione si riserva, in ogni 
caso, ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, revocare o modificare o annullare 
definitivamente la presente “ Manifestazione di interesse”, senza che ciò possa costituire 
presupposto per qualsivoglia richiesta, pretesa, diritto ad alcun titolo di risarcimento, rimborso o 
indennizzo dei costi o delle spese eventualmente sostenute dalle Associazioni;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 19.10.2021 con la quale viene assegnata al 
Dott. Giuseppe Salerno anche la funzione di Responsabile del Settore Vigilanza;



Vista la determinazione del Settore Vigilanza n. 7/1 del 03.01.2024 ad oggetto: “Nomina 
Responsabile del Procedimento Settore Vigilanza D.ssa Manuela Papalino – Anno 2024”;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del 22.04.2024 di Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026 – Anno 2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011), esecutiva;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 20/05/2024, ad oggetto: “Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2024 - 2026 - Anno 2024";
Vista la deliberazione della G.C. n. 10/29.01.2024 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione 
corruzione e della trasparenza e integrità  per il triennio 2024/2026  (PTPCT) - Approvazione - Delib. 
ANAC n. 7 del 17.01.2023 – PNA 2022;
Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice 
di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 
36/2022 Conv. in L. 79/2022”, esecutiva;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 20/05/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2024/2026 – Anno 2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000).”, 
esecutiva;
Vista la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 (Legge di Bilancio 2025);
Visto il D.Lgs del 18/08/2000, n.  267 e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA

DI ATTIVARE la procedura per la manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di una 
organizzazione/associazione di volontariato con cui stipulare apposita convenzione di durata 
triennale per attività di vigilanza e controllo sul territorio comunale, con possibilità di proroga in 
attesa di attivare una nuova convenzione;
DI APPROVARE la seguente documentazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- AVVISO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE DA PARTE DI ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER LA 
COLLABORAZIONE TRIENNALE IN ATTIVITA' DI VIGILANZA E CONTROLLO CON IL COMUNE 
DI MARANO PRINCIPATO.

- ALLEGATO “A” – ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

DI DARE ATTO che il suddetto avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza 
l’instaurazione di procedure concorsuali, o di gara d'appalto di evidenza pubblica, pertanto 
l'Amministrazione si riserva, in ogni caso, ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, 
revocare o modificare o annullare definitivamente la presente “ Manifestazione di interesse”, 
senza che ciò possa costituire presupposto per qualsivoglia richiesta, pretesa, diritto ad alcun 
titolo di risarcimento, rimborso o indennizzo dei costi o delle spese eventualmente sostenute 
dalle Associazioni;

DI DEFINIRE la durata della convenzione in tre anni dalla stipula della stessa con possibilità di 
proroga in attesa di attivare una nuova convenzione;

DI DARE ATTO che la commissione di gara per la valutazione delle manifestazioni di interesse 



pervenute sarà costituita dal Responsabile del Procedimento Settore Urbanistico ed Edilizia 
Privata  Geom. Dott. Tenuta Giovanni in qualità di Presidente e dal Responsabile del 
Procedimento del Settore Vigilanza la D.ssa Manuela Papalino in qualità di membro 
verbalizzante.

Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore;
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web Amministrazione Trasparente. 

Sindaco
Giuseppe Salerno / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


